PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.04. 2014     №  0274
	Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования,  расположенных на территории муниципального образования «Кардымовский район»  Смоленской области, за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории муниципального образования  «Кардымовский район» Смоленской области, за счет средств бюджета муниципального образования  «Кардымовский район» Смоленской области.
2. Утвердить прилагаемый норматив стоимости питания на одного обучающегося в день в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его  подписания и распространяет свое действие  на правоотношения, возникшие с        1 января 2014 года.
4. Постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 19.03.2012 № 0116 «Об  утверждении Порядка расходования в 2012 году средств,  предусмотренных на питание воспитанников, посещающих детские дошкольные учреждения, в интернатах при школах, находящихся на режиме продленного дня, посещающих дошкольные группы при школах, связанные с организацией питания в части предоставления горячего питания (завтраков) общеобразовательных учреждений Кардымовского района Смоленской области» признать утратившим силу.

5. Контроль исполнения  настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Кардымовский район»  Смоленской области  О.В.Склярову.
	Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	                                           О.В.Иванов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район»

Смоленской области

от _________2014 №___

Порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования,  расположенных на территории муниципального образования                              « Кардымовский район» Смоленской области, за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский  район» Смоленской области

                                     1. Общие положения

1.1.Порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных  учреждениях, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования и расположенных на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273 - ФЗ                  «Об образовании  в Российской Федерации».
2. Порядок предоставления питания  обучающихся в  муниципальных образовательных   учреждениях, реализующих программы  начального общего, основного общего и среднего общего образования

2.1.В муниципальных  образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего  и  среднего общего образования (далее – ОУ)  питание обучающихся организуется в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409 - 08 «Санитарно - эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 года №45, Методическими рекомендациями по организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений», утвержденные Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Приказом образования и науки Российской Федерации от11.03.2012 года №213н/178.

2.2.За счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский район»  Смоленской области (далее – средства местного бюджета) обучающиеся обеспечиваются горячими завтраками, горячим  питанием  в пришкольных интернатах ( из малообеспеченных семей).
2.3.Порядок обеспечения обучающихся горячими завтраками.
2.3.1.Горячими завтраками обеспечиваются все обучающиеся один раз в день, получающие образование в очной форме обучения, за исключением обучающихся по индивидуальному учебному плану на дому.

 2.4. Порядок  обеспечения  питанием обучающихся проживающих в пришкольных  интернатах (из малообеспеченных семей).

 2.4.1.  Обучающиеся из малообеспеченных семей, проживающие в пришкольных интернатах обеспечиваются бесплатным  горячим  питанием, на основании документов представленных родителями (законными представителями), локального акта ОУ.
2.5. Норматив стоимости  горячего питания на одного обучающегося в день в ОУ за счет средств местного бюджета, устанавливается приказом Отдела образования Администрации муниципального образования «Кардымовский  район»  Смоленской области.

2.6.Руководитель ОУ несет ответственность за:

· организацию и качество питания обучающихся;

· охват обучающихся горячим питанием;

· ведение ежедневного учета обучающихся, получающих горячие питание за счет средств местного бюджета.

3. Порядок предоставления питания воспитанников

муниципальных образовательных учреждений,

реализующих программы дошкольного образования

3.1.В муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования (далее – ДОУ) питание детей организуется в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049 - 13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 года №26.

3.2.За счет средств местного бюджета в ДОУ обеспечиваются питанием дети                                                следующих категорий:

· дети - инвалиды;

· дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

· дети с туберкулезной интоксикацией.
 3.3.Обеспечение  питанием за  счет средств местного бюджета производится на основании документов, предоставленных родителями (законными представителями),  для  получения  льготы по родительской  плате  в соответствии с  «Положением о порядке определения  и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих  программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Кардымовский  район» Смоленской области», утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский  район» Смоленской области от 30.12.2013 № 0822,локального акта ДОУ.
3.4. Норматив стоимости питания на одного воспитанника ДОУ за счет средств местного бюджета утверждается приказом Отдела образования Администрации муниципального образования «Кардымовский  район» Смоленской области.

3.5.Руководитель ДОУ   несет ответственность за организацию и качество питания воспитанников.
                          4. Контроль за организацией питания
4.1. Контроль за организацией питания, работой столовых и  пищеблоков ОУ, ДОУ и качеством приготовления пищи осуществляется органами и учреждениями государственного санитарного надзора, Отделом образования Администрации муниципального образования «Кардымовский  район»  Смоленской области и иными государственными органами в рамках своей компетенции в соответствии с законодательством.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район»

Смоленской области

от _________2014 №___

Норматив стоимости питания на одного обучающегося в день в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования
	№ п/п
	Категория
	Норматив стоимости питания, рублей

	1.
	Обеспечение горячими завтраками
	26 - 00

	2.
	Обеспечение  горячего питания в пришкольных интернатах
	56 - 00

Рег. № 0274  от 08.04.2014, Подписано ЭЦП: Иванов Олег Вячеславович, "Глава Администрации МО ""Кардымовский р-н"" Смоленской области" 07.04.2014 17:51:40, Распечатал________________